



# 令和6年12月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

令和6年11月7日

上場会社名 オエノンホールディングス株式会社  
コード番号 2533 URL <https://www.oenon.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 西永 裕司

問合せ先責任者 (役職名) コーポレートコミュニケーション室長 (氏名) 田中 直子

TEL 03-6757-4584

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 令和6年12月期第3四半期の連結業績(令和6年1月1日～令和6年9月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
6年12月期第3四半期	60,466	2.6	2,063	18.4	2,162	17.3	1,613	21.6
5年12月期第3四半期	62,108	7.1	2,530		2,614		2,058	

(注) 包括利益 6年12月期第3四半期 1,682百万円 (37.7%) 5年12月期第3四半期 2,701百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
6年12月期第3四半期	27.93	
5年12月期第3四半期	35.37	

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
6年12月期第3四半期	51,125	22,973	43.3
5年12月期	55,431	22,227	38.6

(参考) 自己資本 6年12月期第3四半期 22,130百万円 5年12月期 21,380百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
5年12月期				8.00	8.00
6年12月期					
6年12月期(予想)				10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

6年12月期期末配当金(予想)の内訳 普通配当8円00銭 記念配当2円00銭(創立100周年記念配当)  
詳細については、本日公表の「創立100周年記念配当の実施(配当予想の修正)に関するお知らせ」をご覧ください。

## 3. 令和6年12月期の連結業績予想(令和6年1月1日～令和6年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
通期	85,000	0.1	3,000	16.3	3,000	19.0	2,000	41.1	34.36

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無  
 新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
 以外の会計方針の変更 : 無  
 会計上の見積りの変更 : 無  
 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	6年12月期3Q	65,586,196 株	5年12月期	65,586,196 株
期末自己株式数	6年12月期3Q	8,576,331 株	5年12月期	7,375,760 株
期中平均株式数(四半期累計)	6年12月期3Q	57,756,200 株	5年12月期3Q	58,210,635 株

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 経営成績等の概況(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当四半期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当四半期の財政状態の概況 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(会計方針の変更) .....	8
(セグメント情報等の注記) .....	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	9

○第3四半期決算 参考資料

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、インバウンド需要の回復や雇用・所得環境の改善等により、緩やかな回復基調で推移しました。一方で、不安定な国際情勢を背景とする原材料・エネルギー価格の高騰や円安による物価上昇の長期化により、景気の先行きは不透明な状況が続いております。

このような経営環境の下、当社グループは、グループの持続的な成長及び中長期的な企業価値の向上を図るべく、中長期戦略「長期ビジョン100」で掲げた5本の柱を軸とした諸施策を引き続き進めてまいりました。

これらの結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は、60,466百万円（前年同期比2.6%減）となりました。利益面では、営業利益は2,063百万円（前年同期比18.4%減）、経常利益は2,162百万円（前年同期比17.3%減）となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,613百万円（前年同期比21.6%減）となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

販売実績

セグメントの名称	アイテム	当第3四半期連結累計期間 (自 令和6年1月1日 至 令和6年9月30日) (百万円)	前年同期比 (%)	
酒類	和酒部門	焼酎	25,973	101.6
		チューハイ	12,322	98.4
		清酒	2,472	99.2
		合成清酒	1,292	97.6
		販売用アルコール	9,771	90.9
		みりん	271	91.0
		52,103	98.4	
	洋酒部門	3,733	102.0	
	その他の部門	492	116.8	
		56,329	98.8	
酵素医薬品		3,224	117.8	
不動産		849	89.8	
その他		62	99.6	
	合 計	60,466	97.4	

(注) 令和5年5月15日付で、加工用澱粉事業を展開していた株式会社サニーメイズの株式を一部譲渡したため、同社を連結の範囲から除外しております。これに伴い、第1四半期連結会計期間より、報告セグメントから「加工用澱粉」を除外しております。

【酒類事業】

酒類事業につきましては、国内の人口減少や少子高齢化、飲酒機会の減少に加え、物価上昇による節約志向の高まりから、競争が益々激化しております。このような環境の下、売上高は56,329百万円（前年同期比1.2%減）となりました。また、利益面につきましては、1,146百万円の営業利益（前年同期比31.7%減）となりました。

和酒部門のうち焼酎につきましては、甲類乙類混和焼酎の「すごむぎ」「すごいも」シリーズや本格焼酎の「博多の華」シリーズが好調に推移したため、売上高は増加いたしました。同カテゴリーでは、「博多の華 むぎ」25% 1,800ml 1パックの生産本数が、累計1億本となったことを記念したプレゼントキャンペーンを実施するなど、さらなるファン獲得を目指した施策を実施しております。

チューハイなどのRTD分野につきましては、日本各地の厳選素材を使用したチューハイ「NIPPON PREMIUM」シリーズが好調に推移したものの、PB商品等の減少により、売上高は減少いたしました。「NIPPON PREMIUM」シリーズにおきましては、「長野県産シャインマスカット」「岡山県産ピオーネ」をそれぞれ数量限定で発売するなど、ラインアップ強化を図っております。

清酒につきましては、「福徳長 米だけのす〜っと飲めてやさしいお酒 純米吟醸酒」が好調に推移したものの、PB商品等の減少により、売上高は減少いたしました。

販売用アルコールにつきましては、工業用アルコール、酒類原料用アルコールともに減少したため、売上高は減少

いたしました。

洋酒部門につきましては、炭酸水で割るだけで手軽に居酒屋の味わいを家で楽しむことができるチューハイの素などが好調に推移したほか、ハイボールに最適なウイスキー「香薫(こうくん)」などが伸張したことにより、売上高は増加いたしました。

**【酵素医薬品事業】**

酵素医薬品事業につきましては、酵素部門における海外での販売が好調に推移したため、売上高は3,224百万円(前年同期比17.8%増)、営業利益は461百万円(前年同期比28.5%増)となりました。

**【不動産事業】**

不動産事業につきましては、前期に販売用不動産の売却があったことなどにより、売上高は849百万円(前年同期比10.2%減)、営業利益は446百万円(前年同期比9.0%減)となりました。

**(2) 当四半期の財政状態の概況**

当第3四半期連結会計期間末の総資産につきましては、51,125百万円となり、棚卸資産は増加したものの、売上債権が減少したため、前連結会計年度末と比較し4,306百万円の減少となりました。

負債につきましては、28,151百万円となり、短期借入金が増加したものの、未払酒税や仕入債務が減少したため、前連結会計年度末と比較して5,052百万円の減少となりました。

純資産につきましては、22,973百万円となり、前連結会計年度末と比較して746百万円の増加となりました。これは主に利益剰余金の増加によるものであります。

**(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明**

通期の業績予想につきましては、令和6年2月9日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (令和5年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (令和6年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	828	667
受取手形及び売掛金	16,754	12,095
商品及び製品	6,862	7,215
仕掛品	235	385
原材料及び貯蔵品	1,264	1,083
その他	155	269
貸倒引当金	△19	△9
流動資産合計	26,081	21,707
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	29,623	29,717
減価償却累計額	△19,794	△20,221
建物及び構築物（純額）	9,828	9,495
機械装置及び運搬具	35,254	35,925
減価償却累計額	△30,328	△30,754
機械装置及び運搬具（純額）	4,926	5,171
土地	9,546	9,546
建設仮勘定	106	111
その他	1,771	1,797
減価償却累計額	△1,519	△1,536
その他（純額）	251	260
有形固定資産合計	24,660	24,586
無形固定資産		
のれん	3	1
その他	505	501
無形固定資産合計	508	502
投資その他の資産		
投資有価証券	3,104	3,234
繰延税金資産	736	728
その他	345	371
貸倒引当金	△5	△5
投資その他の資産合計	4,181	4,329
固定資産合計	29,350	29,418
資産合計	55,431	51,125

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (令和5年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (令和6年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,981	4,297
電子記録債務	2,035	1,494
短期借入金	3,200	5,600
未払金	4,693	4,145
未払酒税	8,240	4,310
未払法人税等	681	267
賞与引当金	59	407
役員賞与引当金	38	28
株主優待引当金	27	-
設備関係支払手形	125	65
設備関係電子記録債務	86	89
その他	2,121	1,077
流動負債合計	26,292	21,785
固定負債		
長期借入金	1,800	1,200
長期預り金	3,164	3,181
繰延税金負債	153	161
役員株式給付引当金	145	161
退職給付に係る負債	1,502	1,494
資産除去債務	42	41
その他	102	124
固定負債合計	6,911	6,366
負債合計	33,204	28,151
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	6,946	6,946
資本剰余金	5,636	5,636
利益剰余金	9,973	11,114
自己株式	△1,954	△2,414
株主資本合計	20,601	21,283
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	958	1,018
繰延ヘッジ損益	△83	△78
退職給付に係る調整累計額	△95	△93
その他の包括利益累計額合計	779	846
非支配株主持分	846	843
純資産合計	22,227	22,973
負債純資産合計	55,431	51,125

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 令和5年1月1日 至 令和5年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 令和6年1月1日 至 令和6年9月30日)
売上高	62,108	60,466
売上原価	51,966	50,740
売上総利益	10,142	9,726
販売費及び一般管理費	7,611	7,662
営業利益	2,530	2,063
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	27	32
持分法による投資利益	35	100
受取賃貸料	46	44
為替差益	41	5
雑収入	34	32
営業外収益合計	185	215
営業外費用		
支払利息	69	74
操業休止等経費	18	21
雑損失	12	21
営業外費用合計	100	116
経常利益	2,614	2,162
特別利益		
投資有価証券売却益	14	-
その他	0	1
特別利益合計	14	1
特別損失		
固定資産除売却損	7	24
減損損失	9	-
関係会社株式売却損	46	-
投資有価証券評価損	10	1
その他	1	1
特別損失合計	75	27
税金等調整前四半期純利益	2,554	2,136
法人税等	504	521
四半期純利益	2,049	1,614
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△8	1
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,058	1,613

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 令和5年1月1日 至 令和5年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 令和6年1月1日 至 令和6年9月30日)
四半期純利益	2,049	1,614
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	430	60
繰延ヘッジ損益	217	1
退職給付に係る調整額	3	2
持分法適用会社に対する持分相当額	-	3
その他の包括利益合計	651	67
四半期包括利益	2,701	1,682
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,705	1,680
非支配株主に係る四半期包括利益	△3	1

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、令和6年5月10日開催の取締役会決議に基づき、当第3四半期連結累計期間において、自己株式1,200,000株の取得を行っております。この結果、当第3四半期連結累計期間において、自己株式が459百万円増加し、当第3四半期連結会計期間末において自己株式が2,414百万円となっております。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 令和5年1月1日 至 令和5年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント					その他 (注)1	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	酒類	加工用 澱粉 (注)4	酵素 医薬品	不動産	合計			
売上高								
(1) 外部顧客に 対する売上高	57,021	1,341	2,736	946	62,045	62	—	62,108
(2) セグメント間の 内部売上高又は振替高	14	—	—	—	14	—	△14	—
計	57,035	1,341	2,736	946	62,059	62	△14	62,108
セグメント利益又は セグメント損失(△)	1,679	△6	359	490	2,523	7	—	2,530

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、倉庫業・荷役業等であります。

2 調整額は、セグメント間の取引消去であります。

3 セグメント利益又はセグメント損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

4 令和5年5月15日付で、加工用澱粉事業を展開していた株式会社サニーメイズの株式を一部譲渡したことに伴い、同社を連結の範囲から除外し、持分法の適用範囲に含めております。このため、当該事業については、令和5年1月1日から令和5年3月31日までにおける売上高及びセグメント損失を記載しております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 令和6年1月1日 至 令和6年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他 (注)1	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	酒類	酵素 医薬品	不動産	合計			
売上高							
(1) 外部顧客に 対する売上高	56,329	3,224	849	60,404	62	—	60,466
(2) セグメント間の 内部売上高又は振替高	14	—	—	14	7	△22	—
計	56,344	3,224	849	60,419	69	△22	60,466
セグメント利益	1,146	461	446	2,055	8	—	2,063

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、倉庫業・荷役業等であります。

2 調整額は、セグメント間の取引消去であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

令和5年5月15日付で、加工用澱粉事業を展開していた株式会社サニーメイズの株式を一部譲渡したため、同社を連結の範囲から除外しております。これに伴い、第1四半期連結会計期間より、報告セグメントから「加工用澱粉」を除外しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 令和5年1月1日 至 令和5年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 令和6年1月1日 至 令和6年9月30日)
減価償却費	1,386百万円	1,417百万円
のれんの償却額	1	1

## 令和6年12月期 第3四半期決算 参考資料

1. 要約連結損益計算書
2. 要約連結損益計算書（当四半期）
3. セグメント別売上高
4. 利益増減要因
5. 要約連結貸借対照表
6. 連結業績予想
7. 予想売上高

**オエノンホールディングス株式会社**

令和6年11月7日

# 1. 要約連結損益計算書

単位: 百万円

	前第3四半期 連結累計期間	当第3四半期 連結累計期間	増減(△)	前年対比(%)
	自 令和5年 1月 1日 至 令和5年 9月30日	自 令和6年 1月 1日 至 令和6年 9月30日		
酒類事業	57,021	56,329	△ 691	98.8
加工用澱粉事業	1,341	-	△ 1,341	-
酵素医薬品事業	2,736	3,224	488	117.8
不動産事業その他	1,009	912	△ 97	90.4
売上高	62,108	60,466	△ 1,641	97.4
売上原価	51,966	50,740	△ 1,226	97.6
売上総利益	10,142	9,726	△ 415	95.9
販売費及び一般管理費	7,611	7,662	51	100.7
酒類事業	1,679	1,146	△ 532	68.3
加工用澱粉事業	△ 6	-	6	-
酵素医薬品事業	359	461	102	128.5
不動産事業その他	497	455	△ 42	91.4
営業利益	2,530	2,063	△ 466	81.6
営業外収益	185	215	30	116.4
営業外費用	100	116	15	115.8
経常利益	2,614	2,162	△ 451	82.7
特別利益	14	1	△ 12	10.6
特別損失	75	27	△ 47	37.0
税金等調整前四半期純利益	2,554	2,136	△ 417	83.7
法人税等合計	504	521	17	103.5
四半期純利益	2,049	1,614	△ 435	78.8
非支配株主に帰属する四半期純利益	△ 8	1	10	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,058	1,613	△ 445	78.4
1株当たり四半期純利益(円)	35.37	27.93	△ 7.44	79.0

※令和5年度中間連結会計期間に加工用澱粉事業を行う連結子会社株式会社サニーメイズの株式を一部譲渡し、持分法適用関連会社となったため、加工用澱粉事業については売上高、営業利益ともに令和6年度は発生しておりません。

## 2. 要約連結損益計算書(当四半期)

単位:百万円

	前第3四半期 連結会計期間	当第3四半期 連結会計期間	増減(△)	前年対比(%)
	自 令和5年 7月 1日 至 令和5年 9月30日	自 令和6年 7月 1日 至 令和6年 9月30日		
酒類事業	18,220	18,947	726	104.0
酵素医薬品事業	924	975	51	105.5
不動産事業その他	304	303	△ 1	99.6
売上高	19,450	20,227	776	104.0
売上原価	16,414	17,150	735	104.5
売上総利益	3,036	3,076	40	101.3
販売費及び一般管理費	2,535	2,585	50	102.0
酒類事業	359	243	△ 115	67.8
酵素医薬品事業	△ 1	98	99	-
不動産事業その他	142	149	6	104.8
営業利益	500	491	△ 9	98.1
営業外収益	45	54	9	120.2
営業外費用	32	90	57	275.2
経常利益	513	455	△ 58	88.7
特別利益	-	0	0	-
特別損失	23	15	△ 8	64.0
税金等調整前四半期純利益	489	440	△ 49	89.9
法人税等合計	154	92	△ 62	59.7
四半期純利益	334	347	12	103.8
非支配株主に帰属する四半期純利益	△ 5	1	6	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	340	346	6	101.8
1株当たり四半期純利益(円)	5.85	6.07	0.22	103.8

### 3. セグメント別売上高

単位:百万円

	前第3四半期 連結累計期間	当第3四半期 連結累計期間	増減(△)	前年対比(%)
	自 令和5年 1月 1日 至 令和5年 9月30日	自 令和6年 1月 1日 至 令和6年 9月30日		
焼 酎	25,555	25,973	418	101.6
( 甲 類 焼 酎 )	(9,343)	(8,784)	(△ 558)	(94.0)
( 乙 類 焼 酎 )	(16,211)	(17,188)	(976)	(106.0)
チ ュ ー ハ イ	12,522	12,322	△ 200	98.4
清 酒	2,493	2,472	△ 20	99.2
合 成 清 酒	1,324	1,292	△ 32	97.6
販 売 用 ア ル コ ー ル	10,745	9,771	△ 974	90.9
み り ん	298	271	△ 26	91.0
洋 酒	3,659	3,733	73	102.0
そ の 他	421	492	71	116.8
酒 類 計	57,021	56,329	△ 691	98.8
加 工 用 澱 粉	1,341	-	△ 1,341	-
酵 素 医 薬 品	2,736	3,224	488	117.8
不 動 産	946	849	△ 96	89.8
そ の 他	62	62	△ 0	99.6
合 計	62,108	60,466	△ 1,641	97.4

#### 4. 利益増減要因

単位：百万円

	利益増減(△)	主な増減要因
酒類事業	△ 532	販売価格の改定などによる総利益増+260 原材料コストの上昇による原価増△330 労務費など製造経費の増△131 人件費など販管費の増△82 製品構成による影響等△249
加工用澱粉事業	6	前第3四半期連結累計期間△6
酵素医薬品事業	102	輸出酵素の増
不動産事業その他	△ 42	販売用不動産売却の減
営業利益	△ 466	
営業外収益	30	持分法による投資利益の増
営業外費用	△ 15	
経常利益	△ 451	
特別利益	△ 12	
特別損失	47	
税金等調整前四半期純利益	△ 417	
法人税等	△ 17	
四半期純利益	△ 435	
非支配株主に帰属する四半期純利益	△ 10	
親会社株主に帰属する四半期純利益	△ 445	

## 5. 要約連結貸借対照表

単位：百万円

	前連結会計年度 令和5年12月31日	当第3四半期 連結会計期間 令和6年9月30日	増減(△)	前年対比 (%)	主な増減要因
(資産の部)					
現金及び預金	828	667	△ 161	80.6	
受取手形及び売掛金	16,754	12,095	△ 4,658	72.2	季節要因による売上高減
棚卸資産	8,362	8,684	321	103.8	
その他	155	269	113	173.3	
貸倒引当金	△ 19	△ 9	9	-	
流動資産合計	26,081	21,707	△ 4,374	83.2	
建物	8,331	8,059	△ 271	96.7	
土地	9,546	9,546	△ 0	100.0	
その他	6,782	6,979	197	102.9	
有形固定資産計	24,660	24,586	△ 74	99.7	
無形固定資産	508	502	△ 5	98.9	
投資有価証券	3,104	3,234	130	104.2	時価の上昇
長期前払費用	110	137	26	123.8	
繰延税金資産	736	728	△ 8	98.9	
その他	234	234	△ 0	99.9	
貸倒引当金	△ 5	△ 5	-	-	
投資その他の資産計	4,181	4,329	148	103.5	
固定資産合計	29,350	29,418	67	100.2	
資産合計	55,431	51,125	△ 4,306	92.2	

単位：百万円

	前連結会計年度 令和5年12月31日	当第3四半期 連結会計期間 令和6年9月30日	増減(△)	前年対比 (%)	主な増減要因
(負債の部)					
支払手形及び買掛金	7,017	5,791	△ 1,225	82.5	
短期借入金	3,200	5,600	2,400	175.0	
未払金	4,693	4,145	△ 547	88.3	
未払酒税	8,240	4,310	△ 3,930	52.3	季節要因による売上高減
その他	3,141	1,937	△ 1,203	61.7	未払法人税、未払消費税等の減
流動負債合計	26,292	21,785	△ 4,507	82.9	
長期借入金	1,800	1,200	△ 600	66.7	
その他	5,111	5,166	54	101.1	
固定負債合計	6,911	6,366	△ 545	92.1	
負債合計	33,204	28,151	△ 5,052	84.8	
(純資産の部)					
資本金	6,946	6,946	－	100.0	
資本剰余金	5,636	5,636	0	100.0	
利益剰余金	9,973	11,114	1,141	111.4	
自己株式	△ 1,954	△ 2,414	△ 460	－	
株主資本合計	20,601	21,283	682	103.3	
その他有価証券評価差額金	958	1,018	59	106.3	
繰延ヘッジ損益	△ 83	△ 78	4	－	
退職給付に係る調整累計額	△ 95	△ 93	2	－	
その他の包括利益累計額合計	779	846	66	108.6	
非支配株主持分	846	843	△ 2	99.7	
純資産合計	22,227	22,973	746	103.4	
負債純資産合計	55,431	51,125	△ 4,306	92.2	

自己資本比率(%)	38.6	43.3	4.7	
-----------	------	------	-----	--

## 6. 連結業績予想

単位:百万円

	前連結会計年度 自 令和5年 1月 1日 至 令和5年12月31日	当連結会計年度 自 令和6年 1月 1日 至 令和6年12月31日	増減(△)	前年対比(%)
酒類事業	78,799	79,881	1,081	101.4
加工用澱粉事業	1,341	-	△ 1,341	-
酵素医薬品事業	3,488	3,896	407	111.7
不動産事業その他	1,318	1,222	△ 96	92.7
売上高	84,947	85,000	52	100.1
売上原価	70,964	70,988	24	100.0
売上総利益	13,983	14,011	28	100.2
販売費及び一般管理費	10,397	11,011	613	105.9
酒類事業	2,632	2,043	△ 589	77.6
加工用澱粉事業	△ 6	-	6	-
酵素医薬品事業	328	370	41	112.8
不動産事業その他	631	587	△ 44	93.0
営業利益	3,585	3,000	△ 585	83.7
営業外損益	117	-	△ 117	-
経常利益	3,702	3,000	△ 702	81.0
特別損益	△ 98	△ 163	△ 65	-
税金等調整前当期純利益	3,604	2,836	△ 768	78.7
法人税等合計	206	831	625	402.8
当期純利益	3,398	2,004	△ 1,393	59.0
非支配株主に帰属する当期純利益	4	4	0	105.4
親会社株主に帰属する当期純利益	3,393	2,000	△ 1,393	58.9

## 7. 予想売上高

単位:百万円

	前連結会計年度	当連結会計年度	増減(△)	前年対比(%)
	自 令和 5年 1月 1日 至 令和 5年12月31日	自 令和 6年 1月 1日 至 令和 6年12月31日		
焼 酎	35,902	37,127	1,225	103.4
( 甲 類 焼 酎 )	(12,774)	(12,311)	(△ 462)	(96.4)
( 乙 類 焼 酎 )	(23,128)	(24,816)	(1,688)	(107.3)
チ ュ ー ハ イ	16,806	16,976	170	101.0
清 酒	3,709	3,751	41	101.1
合 成 清 酒	1,942	1,966	24	101.3
販 売 用 ア ル コ ー ル	14,216	13,430	△ 786	94.5
み り ん	430	385	△ 44	89.7
洋 酒	5,177	5,555	377	107.3
そ の 他	614	687	73	111.9
酒 類 計	78,799	79,881	1,081	101.4
加 工 用 澱 粉	1,341	—	△ 1,341	—
酵 素 医 薬 品	3,488	3,896	407	111.7
不 動 産	1,230	1,131	△ 98	92.0
そ の 他	87	90	2	103.1
合 計	84,947	85,000	52	100.1